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بسم الله الرحمن الرحیم 

اللهمّ وفّر حظّی فیهِ من النّوافِلِ واکْرِمْنی فیهِ بإحْضارِ المَسائلِِ وقَرّبِ فیهِ وسیلتی الیکَ من 
بینِ الوسائل یا من لا یشَْغَلُهُ الحاحُ المُلِحّین. 

خدایا زیاد کن بهره مرا در آن از اقدام به مســتحبات و گرامی دار در آن به حاضر کردن و یا 
داشتن مسائل و نزدیک گردان در آن وسیله ام به سویت از میـان وسیله ها ای آن که سرگرمش 

نکند اصرار و سماجت اصرارکنندگان.

دعای روز 
بیست و هشتم 
ماه رمضان

واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال 
پناه گیری را تمرین کنید.

نگاه

خبر

دفتر وجوهات رهبر انقلاب اسلامی مبلغ زکات فطریه 
و کفاره ۹۸ را اعلام کرد. فطریه عبارت است از سه کیلو 
طعام غالب هر مسلمان اعم از جو، گندم و برنج و اقلامی 
که به عنوان طعام محسوب می شوند. براساس محاسبات 
صورت گرفته میزان زکات فطره برای یک نفر با محاسبه  
سه کیلو گندم، ۸هزار تومان است و پرداخت این مبلغ 
به عنوان فطریه کفایت می کند. اما هموطنان می توانند 
با توجه به برنجی که مصرف می کنند، سه کیلو از آن یا 
معادل قیمت آن را به عنوان فطریه بپردازند. البته در هر 
صورت پرداخت حداقل ۸هزار تومان برای هر نفر کفایت 

می کند.
مبلغ زکات فطریه و کفاره برای  سال ۱۳۹۸

۱ - حداقل فطریه برای هر نفر ۸هزار تومان
۲ - کفاره یک روز قضای روزه عذر ۲۵۰۰ تومان

۳ - کفاره یک روز قضــای روزه عمد )اطعام ۶۰ فقیر( 
۱۵۰هزار تومان

موعد پرداخت زکات فطره از غروب روز آخر ماه مبارک 
رمضان تا ظهر روز عید است و برای کسانی که در نماز عید 
فطر شرکت می کنند،  بهتر است قبل از نماز عید این مبلغ 
را پرداخت یا از مجموع اموالشــان جدا کنند. اما با توجه 
به استفتای صورت گرفته از معظم له، واریز زکات فطره 
قبل از حلول ماه شوال برای پرداخت های اینترنتی که 

وجوهات به صورت امانت دریافت می شود، مانعی ندارد.
همچنین افرادی که خودشان فقیری را می شناسند و 
از نیازمندی او اطمینان دارند، می توانند مبلغ فطریه را به 
او بپردازند. البته این افراد باید فقط طعام یا پول معادل 
آن را به فقیر بپردازند و چیــزی غیر از طعام و پول مثل 
لباس و وسایل منزل پذیرفته نیست. همچنین کسانی که 
از سادات نیستند، نمی توانند زکاتشان را به سادات فقیر 
بپردازند، بنابراین شــخصی که سید نیست، ولو همسر 

او سید باشــد، نمی تواند زکاتش را به سید فقیر بدهد، 
چراکه ملاک، فرد پرداخت کننده است. همچنین فرد 
دریافت کننده اگر آقایی سید و فقیر باشد، او نمی تواند 

زکات فطره  افراد غیرسید را دریافت کند.
بر اساس اعلام دفتر وجوهات مقام معظم رهبری، مبلغ 
کفاره  یک روز قضای روزه با عذر شــرعی، مبلغ ۲۵۰۰ 
تومان و کفاره  یک روز قضای روزه  عمدی، مبلغ ۱۵۰هزار 

تومان است.

مبلغ زکات فطریه و کفاره 98   اعلام شد

بگذشت مه روزه، عید آمد و عید آمد
بگذشت شب هجران، معشوق پدید آمد

آن صبح چو صادق شد، عذرای تو وامق شد
معشوق تو عاشق شد، شیخ تو مرید آمد
حافظ

نجوا

آداب حضور در ضیافت الهی از دیدگاه امام خمینی)ره( 

 ضمیری امیدوار
به فضل خدا

اوقات شرعی به افق: تهران

اذان مغربغروب آفتاباذان ظهرطلوع آفتاباذان صبح
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شــهروند| امام خمینی )ره(، بنیانگذار جمهوری اســامی ایران، آثار 
بســیاری در مباحث اخاقی، عرفانی،  فقهی، اصولی، فلسفی، سیاسی و 
اجتماعی نوشته اند. امام بخاری رهبر مسلمانان هند در مورد شخصیت 
 برجسته تاریخ معاصر ایران می گوید:   »او مردی مومن، مجتهد و تاریخ ساز 
در سده اخیر بود، مرد  مجاهدی که نظیر او در صد سال اخیر وجود نداشته 
است. سید روح الله موسوی چنان ذخیره ای در دنیا  باقی گذاشت که صدها  
سال زبانزد همه خواهد بود .« »شهروند« در آستانه ١٤ خرداد، سالروز عروج 
ملکوتی رهبر  کبیر انقاب اسامی، به بخشی از خاطرات و بیانات این عالم 

بزرگوار پیرامون ماه  مبارک  رمضان پرداخته است. 

اهمیت توبه
انجام وظايف اسلامي در ماه رمضان- اگر چنانچه گناهي خداي ناخواسته كرده ايد، قبل 
از ورود به ماه  رمضان توبه كنيد، از آن برگرديد. بدانيد كه مهالك زياد است؛ بدانيد كه خيلي 
جاها ما داريم كه بايد وارد  بشويم؛ خطرهاي زياد براي ما هست؛ شما ان شاءالّل  با سلامت و با 
نفس طاهر، با نفس پاك وارد بشويد  در ماه رمضان و در ماه رمضان هم به وظايف ماه رمضان 

عمل بكنيد. 
ماه رحمت و غفران

با حلول شــهر مبارك رمضان، ماه رحمت و غفران و بركت از خداوند متعال مســألت 
مي نمايم كه عموم  مسلمين را بيش از پيش به تكاليف و مسئوليت هايي كه خداوند عالم به 
عهده آنها گذاشته است، متوجه  فرمايد؛ مسئوليت حفظ قوانين الهي و عمل به قرآن كريم 
كه اساس عظمت و مجد اسلام و مسلمين است.  مسئوليت حفظ وحدت كلمه و مراعات 

اخوت ايماني كه ضامن استقلال ممالك اسلامي و خروج از نفوذ  استعمار است.
ماه اصاح خویش

از همه بالاتر اين است كه انسان خودش را اصلاح كند در ماه رمضان، ما محتاج به اصلاح 
هستيم،  محتاج به تهذيب نفس هستيم تا آن دم آخر ما محتاجيم. پيغمبرها هم محتاجند. 
انبياي بزرگ هم محتاجند،  منتها آنها احتياج خودشان را فهميده اند و دنبالش عمل كرده اند 
و ما از باب اينكه حجاب داريم نتوانستيم  بفهميم و به تكاليف خودمان عمل نكرديم. اميدوارم 
كه ان شاءالل اين ماه مبارك رمضان به همه شما مبارك  باشد و مبارك بودن به اين است كه 

بنابراين بگذاريد كه به تكاليف خدا عمل كنيد. 
رمضان؛ ماه مهماني خداوند

رمضان؛ ماه مهماني خداوند متعال - ماه مبارك رمضان نزديك شد و در اين ماه مبارك 
خودتان را تقويت  كنيد به قوّت هاي روحاني. در يك حديثي است كه پيغمبراكرم فرمودند: 
ماه رمضان آمد، اقبال كرد،  آمد. در ضمنش مي فرمايند:   ضيافت هاي خدا با ضيافت هاي 
مردم فرقش اين است كه وقتي شما را يك  اشخاصي دعوت بكنند به يك مهماني، وقتي 
برويد در آن مهماني به حسب فراخور حال، يك چيزهايي  براي خوردني و يك چيزهايي 
براي تفريح و اين چيزهاســت. ضيافت خدا در ماه رمضان يك شــعبه اش  روزه است، آن 
ضيافت خداست؛ يك شعبه اش روزه است و يك امر مهمش كه مائده غيبي و آسماني است، 

 قرآن است. 
توصیه ای به روزه داران

اگر ديديد کسی می خواهد غيبت کند، جلوگيری کنيد و به او بگوييد! ما، متعهد شده ايم 
که در اين سی روز  ماه مبارک رمضان، از امور محرمه خودداری ورزيم و اگر نمی توانيد او را از 
غيبت  باز داريد، از آن  مجلس خارج شويد! ننشينيد و گوش کنيد! باز تکرار می کنم تصميم 
بگيريد در اين سی روز ماه مبارک  رمضان، مراقب زبان، چشم، گوش و همه  اعضا و جوارح 
خود باشيد.  در اين ماه مبارک خودتان را تقويت کنيد به قوت های روحانی. توجه کنيد که به 
آداب ماه مبارک رمضان  عمل کنيد؛ فقط، دعا خواندن نباشد، دعا به معنای واقعی اش باشد. 

 برگرفته از کتاب سرگذشت های ویژه از زندگی امام خمینی)ره(

 روایت برخی از نزدیکان حضرت امام را درباره  اهتمام خاص ایشان به قرائت قرآن

5 روایت از انس امام)ره( با قرآن
امام در آستانه نیمه خرداد  سال ١٣٦٨ خـود را آماده ماقات عزیزی می كرد كه تمام 
عمرش را برای  جلب رضای او صرف كرده بـود و قامتش جز در بـرابـر او، در مـقابل 
هیچ قدرتی خـم نشده و  چشمانش جز برای او گریه نكرده بود. سروده های عارفانه اش 
همه حاكی از درد فراق و بیان عطـش  لحظه وصال محبوب بـود و اینك این لحظه 
شكـوهمند بـرای او و جانكاه و تحمل ناپذیر بـرای  پیروانـش، فـرا مـی رسید. امـام 
خمینـی)ره( خـود در وصیتنامه اش نـوشـته است: با دلی آرام و قلبـی مطمئن و 
 روحی شاد و ضمیری امیدوار به فضل خدا از خدمت خـــواهران و برادران مرخص 
و به سـوی جایگاه  ابــدی سفر می كنـــم ... ساعت ٢٠ / ٢٢ روز شنبه سیزدهـم 
خـردادماه  سال ١٣٦٨ لحظه  وصال بـود. قــلبـی از كار ایستـاد كه میلیـون ها 
قلــب را بـه نور خدا و معنـویت احـیاء كرده بـود.  حضرت امام خمینی)س( با وجود 
مسئولیت ها و وظایف سنگین رهبری حکومت اسامی، توجه ویژه ای  نیز به انجام آداب 
شرعی و مستحبی داشتند. ازجمله در ماه مبارک رمضان که بخش زیادی از اوقاتشان 
 را به خواندن نماز و قرائت قرآن می گذرانیدند.  روایت برخی از نزدیکان حضرت امام را 

درباره  اهتمام خاص ایشان به قرائت قرآن در ماه مبارک رمضان، می خوانید:   
هر سه روز یک ختم قرآن

امام در ماه رمضان هر روز ده جزء قرآن می خواندند. یعنی هر ســه روز یک مرتبه 
قرآن را ختم  می  کردند. بعضی برادران خوشــحال بودند که دو دوره قرآن را در این 
ماه خوانده  اند. ولی بعد متوجه می  شدند امام ده یا یازده دور قرآن را در طول این ماه 

شریف خوانده  اند. 
  دایما قرآن می  خواندند

امام در ماه مبارک رمضان بسیار با قرآن مأنوس بودند. من یاد ندارم که در این ماه 
شریف خصوصا در  ماه رمضان آخر عمرشان که اوایل سال ٦٨ بود به محضر ایشان 
مشرف شوم  و ایشــان را جز در حالت  قرآن خواندن ببینم. هر وقت که کاری پیش 

می  آمد و به محضرشان می رسیدم، می دیدم مشغول تاوت  قرآن مجید هستند.
روزی سه تا پنج بار قرآن می  خواندند

امام با همه اشتغالاتی که داشتند به انجام مستحبات، به ویژه خواندن قرآن، دعا و 
نماز اول وقت اهمیت  می  دادند. ایشان هر روز سه تا پنج مرتبه قرآن می خواندند. در 

ماه مبارک رمضان سه بار قرآن را ختم  می  کردند.  
چند ختم قرآن بخوانید

امام هر سال چند روز قبل از ماه مبارک رمضان دستور می  دادند که چند ختم قرآن 
برای افرادی که  مدّنظر مبارکشان بود قرائت شود.

همواره با قرآن مأنوس بودند
امام در ماه مبارک رمضان وقتی نجف بودند هر ســه روز یک دوره قرآن را ختم 
می  کردند و زمانی که  در جماران بودند به خاطر کهولت سن هر ده روز یک بار قرآن را 
ختم می  کردند. در ایام سال ماهی  یک بار قرآن راختم می کردند. ایشان همواره با قرآن 
مأنوس بودند. یک جزء قرآن را هشــت قسمت کرده  و هر قسمت را در زمان خاصی 

قرائت می کردند. گاهی مدت ها روی یک جمله )آیه( قرآن مکث می  کردند. 

حاشیهآیین

در  ماه مبارک رمضان حال وهوای خاصی در 
زندگی مسلمانان چین مشاهده می شود و آنان 
چه قبل از شروع این ماه و چه در طول ماه مبارک 

رمضان، آیین های خاصی برای خود دارند.
مسلمانان این کشور ضمن برگزاری عبادات 
و فعالیت های مذهبی خود از مسجد به عنوان 
اصلی ترین کانون این فعالیت ها و گردهمایی ها 
بهره می گیرند، ۷۰ درصد مســلمانان چین در 
مناطق خودمختار »سین کیانگ«، »گان سو« 
و »نینگ شیا« در غرب کشور زندگی می کنند 
و ۳۰ درصد بقیه در دیگر اســتان ها و شهرهای 

کشور ساکن هستند. 
براساس یک رســم قدیمی، مسلمانان چین 
قبل از فرا رســیدن ماه مبارک رمضان، خود را 
برای یک ماه عبادت و روزه داری آماده می کنند 
که بخشــی از این آمادگی مربوط به مســائل 
اقتصادی است، به این معنی که آنان باید برای 
خرید مایحتاج این ماه لوازم مورد نیاز خود را 
از قبل تهیه کنند. براساس یک سنت دیرینه، 
مســلمانان چینی بهترین خوراکی های خود 
را برای ایام ماه مبارک کنــار می گذارند و در 
ویژه برنامه هایی چون افطار ضمن حضور در کنار 
یکدیگر در مساجد به صرف غذاهای ویژه این 

ایام مبارک می پردازند. 
نان و تخم مرغ، آبگوشت چینی، چنجه چینی، 
نان گرد حاوی پیاز و زیره و برنج که با تخم مرغ 
و سبزیجات تهیه شده، اصلی ترین مواد غذایی 
است که مسلمانان در ایام ماه رمضان در چین 

مصرف می کنند. 
همچنین در این ماه ثروتمندان از اموال خود 
انفاق کرده و فقیران مسلمان را اطعام می کنند و 
در مساجد سفره های افطاری با انواع خوراکی ها 

پهن و از روزه داران پذیرایی می شود.

رمضان تنها اتفاقی دینی و فرهنگی نیست، این 
ماه اقتصاد و سیاست را در کشورهای مسلمان 

بشدت تحت تاثیر قرار می دهد.
خرید در ماه رمضان چگونه است؟

مراکز خرید و مغازه ها و حتی ســوپرمارکت ها 
در کشورهایی مثل عربستان و امارات تا دیروقت 
باز هســتند و معمولا مردم بعــد از زمان افطار 
به این مراکز می آیند و خریــد و فروش در این 
ســاعات افزایش پیدا می کند. اکثریت مغازه ها 
و رستوران ها در طول روز بسته هستند و هنگام 

افطار باز می شوند.
کاهش ساعات کاری

در برخی از کشورها ساعات کاری کارمندان تا 
۲ ساعت کاهش پیدا می کند. به عنوان مثال در 
دوبی نه تنها محل کارها بلکه مدارس نیز ۲ ساعت 
زودتر از معمول تعطیل می شوند. در برخی دیگر 
از کشورهای مسلمان مثل ترکیه نیز تغییری در 

ساعت کاری آنها ایجاد نمی شود.
افزایش تقاضا برای کالاها

در ماه رمضان تعداد مصرف کنندگان محصولات 
خوراکی و به تبع تقاضا بــرای آنها افزایش پیدا 
می کند. روزه بودن در طــول روز نه تنها مصرف 
کالاها را کاهــش نمی دهد، بلکــه در برخی از 

کشورها باعث افزایش آنها نیز می شود.
 دلیل این امر می تواند این باشد که مسلمانان 
برای روزه بودن در طول روز نیازمند دریافت انرژی 

کافی در هنگام سحری هستند.
 این افزایش تقاضــا در مصرف کنندگان تنها 
موجب افزایش فروش کالاها نمی شود، بلکه باعث 
بالا رفتن قیمت ها نیز می شود. این افزایش فروش 
و  قیمت ها در برخی از کشورها رشد اقتصادی را 

نیز در پی  دارد.

 شوق رمضان
 در چین

 ماه رمضان و سبک  زندگی
 در کشورهای اسلامی

محمدحسین بخشیان
کارشناس مذهبی

در دعــای روز بیست وهشــتم مــاه رمضــان از خدا 
 می خواهیــم مــا را بــه مســتحبات نزدیــک گرداند.
در معنای لغوی، استحباب مصدر باب استفعال از ماده »ح 
ب ب« و به معنای دوست داشتن و پسندیدن چیزی است، 
اما در اصطلاح فقهی به معنای چیزی است که شخص با آن 
محبوب می شود و در اصطلاح فقها به اعمالی گفته می شود 
که انجام آنها بهتر از ترک آنهاســت، هرچند انجام دادنش 
واجب نیست. نماز شــب، نمازهای نافله روزانه، روزه های 
مستحبی، دعا به خصوص دعاهای مأثور، صلوات و بسیاری 

از اعمال دیگر جزو مستحبات است.
عمل مستحب دارای اقسامی اســت که برخی از مهمترین 
آنها عبارتند از مستحب نفسی یا مستحب ذاتی: عملی است که 
استحباب و مطلوب بودن انجام آن، به خاطر عمل دیگری نیست؛ 

مانند نمازها و روزه های مستحب همچون روزه عید غدیر.
مستحب غیری: عملی است که به خودی خود، انجامش 
مســتحب و مطلوب نیســت، بلکه به خاطر عملی دیگر 

مستحب شده است؛ مانند غسل برای زیارت.
مســتحب عینی: عملی است که اســتحباب آن برای 
تک تک افراد ثابت اســت و با انجام آن از ســوی دیگران، 
انجامش برای دیگران نیز مســتحب خواهــد بود؛ مانند 

نمازهای نافله یا روزه های مستحبی.
مستحب کفایی: عملی است که با انجام دادن آن توسط 

فردی دیگر، انجام آن برای دیگران مستحب نیست؛ مانند 
اذان اعلام.

مستحب موکّد: عملی است که شارع بر انجام آن تأکید 
داشــته اســت؛ مانند اذان برای نماز. نیمه کاره رها کردن 
فعل مســتحب و قطع کردن عمل عبادی مستحب، پس 
از شروع آن مکروه اســت، به خصوص نیمه کاره رها کردن 
نماز مستحبی و شکســتن روزه مستحبی در بعد از ظهر؛ 
البته به پایان نرساندن برخی اعمال مستحبی حرام است 
و باید آن عمل به پایان برسد، به عنوان مثال اگر کسی حج 
مستحبی و عمره )بنابر نظر مشهور( را آغاز کند واجب است 
آن را به پایان برساند. در اعتکاف نیز چنانچه فرد دو روز اول 
را روزه بگیرد، باید روز ســوم را نیز روزه بگیرد و اعتکاف را 
به پایان برســاند و رهاکردن آن در این مرحله حرام است. 
از آن جا که نماز زیباترین و کامل ترین عمل عبادی است، 
علاوه بر نمازهای واجب، نمازهای مستحبی زیادی برای 
مشتاقان قرار داده شده و کمتر موقعیت دینی را می توان 
یافت که نماز ویژه ای نداشته باشد. در مفاتیح الجنان تعداد 
زیادی از این نمازها بیان شده اســت. برخی از مهمترین 
نمازهای مســتحبی عبارتند از نماز های نافله روزانه، نماز 
شب، نماز جعفر طیار، نماز استسقا، نماز عید فطر و قربان 
و نماز اول ماه. روزه تمام روزهای سال، غیر از روزهایی که 
روزه در آن حرام و مکروه اعلام شده، مستحب است. البته 
گرفتن روزه در بعضی از روزها بیشتر سفارش شده است؛ 
مثل روزه ماه رجب و شعبان. امیدواریم خداوند متعال در 
کنار انجام واجباتمان، توفیق انجام نوافل و مستحبات را هم 

از ما نگیرند.

اهمیت مستحبات


